
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 7–8/2012      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Nový blahoslavený Jean-Joseph Lataste OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Kard. Schönborn OP: Uctívat Boha v Duchu a v pravdě . . . . . . . . . . . .  14
Folquet de Marselha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 8. 2012



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 7–8/2012      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Nový blahoslavený Jean-Joseph Lataste OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Kard. Schönborn OP: Uctívat Boha v Duchu a v pravdě . . . . . . . . . . . .  14
Folquet de Marselha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 8. 2012



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

KALENDÁŘ AKCÍ
! 5.–8. 7. 2012 Dominikánská teolo-
gická dílna v Plzni
! 8.–14. 7. 2012 „OPravdický klášter“
v Olomouci
! 21.–29. 7. 2012 Letní misie v Přelouči
! 29. 7. – 4. 8. 2012 Společné provinční
exercicie bratří na Lomečku
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 
! 19.–21. 4. 2013 Formační setkání
LSSD v Kostelním Vydří

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

Společné provinční exercicie 2012
Od 29. 7. do 4. 8. 2012 proběhnou na ma-
riánském poutním místě Lomečku provinční
exercicie na biblická témata. Půjde o společné
exercicie s bratry kleriky a exercitátorem
bude P. Antonín Krasucki. Zájemci, hlaste se
u fr. Štěpána Filipa OP (stepan@op.cz). 

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň, tel. 377 241 660
e-mail: plzen@op.cz; http://plzen.op.cz

Dominikánská teologická dílna 2012
Ježíš Kristus, jediný velekněz nové smlouvy

5.–8. července 2012
přednášky, exkurze, jedno odpolední zaměst-
nání „otázky a odpovědi de quodlibet“, mož-
nost plné účasti na liturgii, možnost privát-
ního rozhovoru 

Ubytování: omezený počet lůžek, možnost
noclehu v klášterním sále nebo zahradě.
Stravování: v klášteře za příznivé ceny

fr. Tomáš Pospíšil OP
tomas@op.cz, 731 402 663

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; http://olomouc.op.cz

OPravdický klášter
8.–14. 7. 2012 týden v klášteře pro kluky ve
věku 15 až 25 let – prohloubení víry, dopo-
lední práce s bratry, ale také spousta zábavy
Další informace: http://amiculum.op.cz
Kontakt: opravdickyklaster@op.cz

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

Klášterní 33, 471 25 Jablonné v P., tel. 487 762 105
e-mail: jablonne@op.cz; http://www.zdislava.cz

PROGRAM POUTÍ 2012
760 let od smrti svaté Zdislavy z Lemberka

8. 7.  Německá pouť
18.00 mše sv. v německém jazyce
21. 7. Pouť nemocných
10.00 mše sv.
11.00 mše sv. spojená s pomazáním nemoc-
ných (Mons. Jan Vokál)
12. 8. Svatovavřinecká pouť
10.00 mše sv.
25. 8. Srpnová pouť ke svaté Zdislavě
10.00 mše sv. (Mons. Pavel Posád)

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Milujte Život! Odkaz Josefa Navrkala
Srdečně vás zveme na předpremiéru doku-
mentu, který pojednává o životě Mons. Josefa



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

KALENDÁŘ AKCÍ
! 5.–8. 7. 2012 Dominikánská teolo-
gická dílna v Plzni
! 8.–14. 7. 2012 „OPravdický klášter“
v Olomouci
! 21.–29. 7. 2012 Letní misie v Přelouči
! 29. 7. – 4. 8. 2012 Společné provinční
exercicie bratří na Lomečku
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 
! 19.–21. 4. 2013 Formační setkání
LSSD v Kostelním Vydří

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

Společné provinční exercicie 2012
Od 29. 7. do 4. 8. 2012 proběhnou na ma-
riánském poutním místě Lomečku provinční
exercicie na biblická témata. Půjde o společné
exercicie s bratry kleriky a exercitátorem
bude P. Antonín Krasucki. Zájemci, hlaste se
u fr. Štěpána Filipa OP (stepan@op.cz). 

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň, tel. 377 241 660
e-mail: plzen@op.cz; http://plzen.op.cz

Dominikánská teologická dílna 2012
Ježíš Kristus, jediný velekněz nové smlouvy

5.–8. července 2012
přednášky, exkurze, jedno odpolední zaměst-
nání „otázky a odpovědi de quodlibet“, mož-
nost plné účasti na liturgii, možnost privát-
ního rozhovoru 

Ubytování: omezený počet lůžek, možnost
noclehu v klášterním sále nebo zahradě.
Stravování: v klášteře za příznivé ceny

fr. Tomáš Pospíšil OP
tomas@op.cz, 731 402 663

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; http://olomouc.op.cz

OPravdický klášter
8.–14. 7. 2012 týden v klášteře pro kluky ve
věku 15 až 25 let – prohloubení víry, dopo-
lední práce s bratry, ale také spousta zábavy
Další informace: http://amiculum.op.cz
Kontakt: opravdickyklaster@op.cz

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

Klášterní 33, 471 25 Jablonné v P., tel. 487 762 105
e-mail: jablonne@op.cz; http://www.zdislava.cz

PROGRAM POUTÍ 2012
760 let od smrti svaté Zdislavy z Lemberka

8. 7.  Německá pouť
18.00 mše sv. v německém jazyce
21. 7. Pouť nemocných
10.00 mše sv.
11.00 mše sv. spojená s pomazáním nemoc-
ných (Mons. Jan Vokál)
12. 8. Svatovavřinecká pouť
10.00 mše sv.
25. 8. Srpnová pouť ke svaté Zdislavě
10.00 mše sv. (Mons. Pavel Posád)

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Milujte Život! Odkaz Josefa Navrkala
Srdečně vás zveme na předpremiéru doku-
mentu, který pojednává o životě Mons. Josefa



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Navrkala (1912–2003), mimořádného kněze, Bolestné v Houslích (u pramene), kapličku na
který prožil život neobyčejným způsobem. návsi a Boží muka v polích – na poutní cestě
Promítání se uskuteční v neděli 29. července od kostela sv. Matěje ke kapli v Houslích.
2012 v 17.00 hod. v kině Svět, Znojmo. Proto se u nás v Lysolajích konala Noc kaplí.

Mariánské triduum 6.–8. 9. 2012
Srdečně vás zveme k rozjímání o Panně Marii
u příležitosti každoroční poutě k milostnému
obrazu Panny Marie o svátku jejího Narození
8. září. Rozjímání povede fr. Antonín Kra-
sucki OP.

Program:
6. 9. 18.00 mše sv.
7. 9. 18.00 mše sv.
8. 9. 10.00 a 18.00 slavnostní mše sv.

KLERIKÁT

Jáhenské svěcení
Fr. Filip Boháč OP spolu s dalšími svěcenci
z toulouské provincie přijme jáhenské svěcení
vkládáním rukou Mons. Hervého Gaschi-
gnarda, a to v sobotu 30. června v 15 hod.
v klášterním kostele Panny Marie Růžencové
v Toulouse.

Slavná profese
V sobotu 11. srpna 2012 složí fr. Gabriel
Malich OP slavné sliby, a to při mši svaté
v 18.00 v klášterním kostele Neposkvrněného
početí Panny Marie v Olomouci.

http://amiculum.op.cz

MNIŠKY – ZNOJMO

Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo, tel.: 515 221 161
e-mail: mnisky@op.cz; http://www.mnisky.op.cz

Noc kaplí v Lysolajích
1. června 2012 se v celé střední Evropě kona-
la akce „Noc kostelů“. Všude s výjimkou
Lysolají. My totiž u nás žádný kostel nemá-
me. Máme však jiná čtyři posvátná místa:
naši klášterní kapli, kapli Panny Marie

Kaple, které se otevřít dají, byly otevřené,
zvony, na které se dá zvonit, vyzváněly.
Sestry se modlily, děti, které se těšily na hru,
přivedly s sebou i rodiče a prarodiče. Navští-
vilo nás celkem 85 malých i větších návštěv-
níků. S pořadatelskou službou pomáhali sou-
sedé mladší i starší. Trochu pršelo, ale zdá se,
že dětem to zas až tolik nevadilo. Fotografie
z této události najdete na našich internetových
stránkách.

http://moniales.praha.op.cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u fr. Ire-
neje Šiklara OP: irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

DO UT DES – HUDEBNÍ OBĚTINA (CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY)
Skladby J. S. Bacha a Erika Oña – Ensemble Arcimboldo (Švýcarsko)
čtvrtek 23. srpna 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Lenka Torgersen – barokní housle, Karel Valter – flauto traverso,
Thilo Hirsch – viola da gamba, Alena Hönigová – cembalo
Historka o návštěvě Johanna Sebastiana Bacha u Fridricha II. Velikého na jeho zámku
v Sanssouci, kde král vyzval Bacha k improvizaci šestihlasé fugy na jím navržené
„thema regium“, je všeobecně známá. J. S. Bach okamžitě rozpoznal, že takto složité
téma je ke spontánní improvizaci nevhodné a pohotově zvolil téma jiné. Po svém
návratu do Lipska však královu žádost splnil a zkomponoval „Hudební obětinu“,
kterou také Fridrichovi věnoval.

Proč zvolil název „Hudební obětina“ není známo. Chtěl Bach takto poctít krále,
který hrál skvěle na flétnu? Nebo to měla být narážka na „chyták“, který Fridrich Ve-
liký na Bacha vymyslel, a jehož „obětí“ se skladatel měl stát? Anebo zde sehrálo roli,
že J. S. Bach za své vystoupení ani za svou kompozici nedostal žádný honorář?

Princip „oběti“ se vyjadřuje v latině slovy „do ut des“, což by se dalo přeložit jako
„dej, aby ti bylo dáno“. Užívalo se to ve světském i duchovním kontextu všude, kde
někdo něco obětoval. Do-ut-des můžeme z hudebního hlediska dekódovat jako
solmizační slabiky (c-c-des). V Hudební obětině J. S. Bacha se tento melodický
postup vyskytuje hned několikrát. Je to náhoda, nebo skrytá narážka? Chtěl snad Bach
krále takto upomenout, že mu jeho část oběti zůstal dlužen?

Nejen název, ale i dílo samotné obsahuje řadu významových rovin, které byly
objeveny až v 19. a 20. století. Zde je třeba zmínit matematika Augusta Ferdinanda
Möbia, který roku 1858 objevil tzv. „Möbiovu pásku“. Její paralelu v hudbě můžeme
vidět právě v tzv. račím kánonu (zní úplně stejně, pokud je čten pozpátku) z Hudební
obětiny. Jmenujme také práci fyzika a počítačového specialisty D. R. Hofstadtera
(rozpracované zejména v knize Gödel, Escher, Bach, New York 1997).

Zadáním kompozice na téma „Do-ut-des“ Eriku Oña chce ensemble arcimboldo
dále sledovat tuto tajuplnou stopu a postavit Hudební obětinu J. S. Bacha vedle
současné kompozice, která zpracovává stejný hudební materiál v jiném kontextu.
Dialog dvou nově vytvořených „hádankových kánonů“ by pak měl celý program
uzavřít do zcela nově vyznívajícího celku.

Tento koncert pořádáme s podporou švýcarské nadace Pro Helvetia.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Navrkala (1912–2003), mimořádného kněze, Bolestné v Houslích (u pramene), kapličku na
který prožil život neobyčejným způsobem. návsi a Boží muka v polích – na poutní cestě
Promítání se uskuteční v neděli 29. července od kostela sv. Matěje ke kapli v Houslích.
2012 v 17.00 hod. v kině Svět, Znojmo. Proto se u nás v Lysolajích konala Noc kaplí.

Mariánské triduum 6.–8. 9. 2012
Srdečně vás zveme k rozjímání o Panně Marii
u příležitosti každoroční poutě k milostnému
obrazu Panny Marie o svátku jejího Narození
8. září. Rozjímání povede fr. Antonín Kra-
sucki OP.

Program:
6. 9. 18.00 mše sv.
7. 9. 18.00 mše sv.
8. 9. 10.00 a 18.00 slavnostní mše sv.

KLERIKÁT

Jáhenské svěcení
Fr. Filip Boháč OP spolu s dalšími svěcenci
z toulouské provincie přijme jáhenské svěcení
vkládáním rukou Mons. Hervého Gaschi-
gnarda, a to v sobotu 30. června v 15 hod.
v klášterním kostele Panny Marie Růžencové
v Toulouse.

Slavná profese
V sobotu 11. srpna 2012 složí fr. Gabriel
Malich OP slavné sliby, a to při mši svaté
v 18.00 v klášterním kostele Neposkvrněného
početí Panny Marie v Olomouci.

http://amiculum.op.cz

MNIŠKY – ZNOJMO

Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo, tel.: 515 221 161
e-mail: mnisky@op.cz; http://www.mnisky.op.cz

Noc kaplí v Lysolajích
1. června 2012 se v celé střední Evropě kona-
la akce „Noc kostelů“. Všude s výjimkou
Lysolají. My totiž u nás žádný kostel nemá-
me. Máme však jiná čtyři posvátná místa:
naši klášterní kapli, kapli Panny Marie

Kaple, které se otevřít dají, byly otevřené,
zvony, na které se dá zvonit, vyzváněly.
Sestry se modlily, děti, které se těšily na hru,
přivedly s sebou i rodiče a prarodiče. Navští-
vilo nás celkem 85 malých i větších návštěv-
níků. S pořadatelskou službou pomáhali sou-
sedé mladší i starší. Trochu pršelo, ale zdá se,
že dětem to zas až tolik nevadilo. Fotografie
z této události najdete na našich internetových
stránkách.

http://moniales.praha.op.cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u fr. Ire-
neje Šiklara OP: irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

DO UT DES – HUDEBNÍ OBĚTINA (CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY)
Skladby J. S. Bacha a Erika Oña – Ensemble Arcimboldo (Švýcarsko)
čtvrtek 23. srpna 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Lenka Torgersen – barokní housle, Karel Valter – flauto traverso,
Thilo Hirsch – viola da gamba, Alena Hönigová – cembalo
Historka o návštěvě Johanna Sebastiana Bacha u Fridricha II. Velikého na jeho zámku
v Sanssouci, kde král vyzval Bacha k improvizaci šestihlasé fugy na jím navržené
„thema regium“, je všeobecně známá. J. S. Bach okamžitě rozpoznal, že takto složité
téma je ke spontánní improvizaci nevhodné a pohotově zvolil téma jiné. Po svém
návratu do Lipska však královu žádost splnil a zkomponoval „Hudební obětinu“,
kterou také Fridrichovi věnoval.

Proč zvolil název „Hudební obětina“ není známo. Chtěl Bach takto poctít krále,
který hrál skvěle na flétnu? Nebo to měla být narážka na „chyták“, který Fridrich Ve-
liký na Bacha vymyslel, a jehož „obětí“ se skladatel měl stát? Anebo zde sehrálo roli,
že J. S. Bach za své vystoupení ani za svou kompozici nedostal žádný honorář?

Princip „oběti“ se vyjadřuje v latině slovy „do ut des“, což by se dalo přeložit jako
„dej, aby ti bylo dáno“. Užívalo se to ve světském i duchovním kontextu všude, kde
někdo něco obětoval. Do-ut-des můžeme z hudebního hlediska dekódovat jako
solmizační slabiky (c-c-des). V Hudební obětině J. S. Bacha se tento melodický
postup vyskytuje hned několikrát. Je to náhoda, nebo skrytá narážka? Chtěl snad Bach
krále takto upomenout, že mu jeho část oběti zůstal dlužen?

Nejen název, ale i dílo samotné obsahuje řadu významových rovin, které byly
objeveny až v 19. a 20. století. Zde je třeba zmínit matematika Augusta Ferdinanda
Möbia, který roku 1858 objevil tzv. „Möbiovu pásku“. Její paralelu v hudbě můžeme
vidět právě v tzv. račím kánonu (zní úplně stejně, pokud je čten pozpátku) z Hudební
obětiny. Jmenujme také práci fyzika a počítačového specialisty D. R. Hofstadtera
(rozpracované zejména v knize Gödel, Escher, Bach, New York 1997).

Zadáním kompozice na téma „Do-ut-des“ Eriku Oña chce ensemble arcimboldo
dále sledovat tuto tajuplnou stopu a postavit Hudební obětinu J. S. Bacha vedle
současné kompozice, která zpracovává stejný hudební materiál v jiném kontextu.
Dialog dvou nově vytvořených „hádankových kánonů“ by pak měl celý program
uzavřít do zcela nově vyznívajícího celku.

Tento koncert pořádáme s podporou švýcarské nadace Pro Helvetia.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

http://www.dominikanska8.cz



NOVÝ BLAHOSLAVENÝ JEAN-JOSEPH LATASTE OP v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

NOVÝ BLAHOSLAVENÝ
JEAN-JOSEPH LATASTE OP

Kardinál Angelo Amato, prefekt Kongre-
gace pro svatořečení, předsedal 3. června
2012 beatifikační liturgii v Besançon ve
Francii, kde povýšil k oltářní úctě
fr. Jeana-Josepha Latasteho OP. Fr. La-
taste se narodil 5. září 1832 v obci Cadil-
lac v jižní Francii a byl pokřtěn jako Alci-
de Vital. Ve dvaceti letech vstoupil do
řádu bratří kazatelů a v roce 1863 se stal
knězem. Kněžskou službu konal pouhých
šest let, protože zemřel ve svých 37 letech,
10. března 1869 ve Frasne-le-Château. Byl
horlivým kazatelem Božího milosrdenství,
věnoval se duchovní a lidské regeneraci
vězněných žen. Roku 1866 založil řeholní
kongregaci sester dominikánek z Betánie,
která se zaměřuje na péči o „padlé“ ženy.
Toto dílo se záhy rozrostlo a dnes působí
v nejrůznějších částech světa.

„Blahoslavený fr. Lataste byl mužem
eucharistie. Od útlého mládí byl horlivým

účastníkem nočních adorací Nejsvětější svátosti. Jako kněz byl promotorem častého
i denního svatého přijímání. V této souvislosti svému bratru Emilovi napsal: ‚Toto
tajemství je zajisté velké! Ten, kterého jdeme nejenom navštívit, ale přijmout do sebe,
je tak veliký, že nikdy nemůžeme být připraveni dostatečně… Myslím si však, že tato
vznešená svátost lásky nebyla ustanovena jako odměna pro zbožné a dobře naladěné
duše, nýbrž také jako lék, který má zničit jed zla, jako koupel, která omývá duši, jako
hojivý balzám a vzpruha uvolňující sílu a odvahu, kterých máme zapotřebí,‘ “ citoval
kardinál Amato při beatifikační liturgii slova fr. Latasteho OP. 

V roce 1998 se skupina odsouzených ve věznici v Norfolku ve státě Massachusetts
doslechla o fr. Latastovi. Jeho příklad je natolik oslovil, že se rozhodli stát domini-
kánskými laiky. Jejich touha se splnila. I když jsou dodnes ve vězení, pravidelně se
modlí liturgii hodin, společně rozjímají nad Písmem svatým a snaží se být oporou
ostatním odsouzeným.

http://www.radiovaticana.cz
http://www.dominikani.sk

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP
˜ za pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za letní misie v Přelouči
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch Svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červenec
1. Aby každý mohl pracovat v bezpečných podmínkách.
2. Aby křesťanští dobrovolníci v misijních územích svědčili o lásce Kristově.
3. Za prohloubení vztahu k biřmovacím patronům, kteří nás provázejí na cestě

k Bohu.



NOVÝ BLAHOSLAVENÝ JEAN-JOSEPH LATASTE OP v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

NOVÝ BLAHOSLAVENÝ
JEAN-JOSEPH LATASTE OP

Kardinál Angelo Amato, prefekt Kongre-
gace pro svatořečení, předsedal 3. června
2012 beatifikační liturgii v Besançon ve
Francii, kde povýšil k oltářní úctě
fr. Jeana-Josepha Latasteho OP. Fr. La-
taste se narodil 5. září 1832 v obci Cadil-
lac v jižní Francii a byl pokřtěn jako Alci-
de Vital. Ve dvaceti letech vstoupil do
řádu bratří kazatelů a v roce 1863 se stal
knězem. Kněžskou službu konal pouhých
šest let, protože zemřel ve svých 37 letech,
10. března 1869 ve Frasne-le-Château. Byl
horlivým kazatelem Božího milosrdenství,
věnoval se duchovní a lidské regeneraci
vězněných žen. Roku 1866 založil řeholní
kongregaci sester dominikánek z Betánie,
která se zaměřuje na péči o „padlé“ ženy.
Toto dílo se záhy rozrostlo a dnes působí
v nejrůznějších částech světa.

„Blahoslavený fr. Lataste byl mužem
eucharistie. Od útlého mládí byl horlivým

účastníkem nočních adorací Nejsvětější svátosti. Jako kněz byl promotorem častého
i denního svatého přijímání. V této souvislosti svému bratru Emilovi napsal: ‚Toto
tajemství je zajisté velké! Ten, kterého jdeme nejenom navštívit, ale přijmout do sebe,
je tak veliký, že nikdy nemůžeme být připraveni dostatečně… Myslím si však, že tato
vznešená svátost lásky nebyla ustanovena jako odměna pro zbožné a dobře naladěné
duše, nýbrž také jako lék, který má zničit jed zla, jako koupel, která omývá duši, jako
hojivý balzám a vzpruha uvolňující sílu a odvahu, kterých máme zapotřebí,‘ “ citoval
kardinál Amato při beatifikační liturgii slova fr. Latasteho OP. 

V roce 1998 se skupina odsouzených ve věznici v Norfolku ve státě Massachusetts
doslechla o fr. Latastovi. Jeho příklad je natolik oslovil, že se rozhodli stát domini-
kánskými laiky. Jejich touha se splnila. I když jsou dodnes ve vězení, pravidelně se
modlí liturgii hodin, společně rozjímají nad Písmem svatým a snaží se být oporou
ostatním odsouzeným.

http://www.radiovaticana.cz
http://www.dominikani.sk

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP
˜ za pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za letní misie v Přelouči
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch Svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červenec
1. Aby každý mohl pracovat v bezpečných podmínkách.
2. Aby křesťanští dobrovolníci v misijních územích svědčili o lásce Kristově.
3. Za prohloubení vztahu k biřmovacím patronům, kteří nás provázejí na cestě

k Bohu.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

Srpen
1. Aby s vězni bylo zacházeno se spravedlností a úctou k jejich lidské důstojnosti.
2. Aby mladí lidé, povolaní následovat Krista, byli ochotní hlásat evangelium ve

všech končinách světa.
3. Aby rodiče a kmotři byli biřmovancům oporou a příkladem. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Příští formační setkání se bude konat v termínu 19.–21. dubna 2013 v Kostelním
Vydří. Přípravu programu má na starosti 5. pražské sdružení. 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Červnové setkání našeho sdružení se již tradičně neslo ve sportovním duchu. Po
ranních chválách a mši svaté, jež byla sloužena ke cti svatého Efréma Syrského, se
dopolední přednášky zhostila sestra Xavera (Gabriela Piáčková). Tématem přednášky
byl všeobecný úvod do novozákonních listů. Sestra Xavera nám představila základní
strukturu listů a vedle listů kanonických nám uvedla příklady i z mimobiblické
a apokryfní literatury. 

Po přednášce jsme se věnovali otázkám laického povolání. Každý sám za sebe
hledal odpovědi na několik otázek, jež se týkaly našeho povolání, příslušnosti
k místnímu sdružení, a také jsme se zamýšleli nad tím, jaký význam máme jako
dominikánští laici pro místo, ve kterém žijeme. Toto naše zamyšlení jsme zakončili
modlitbou sexty, po níž následoval oběd.

Odpolední program byl ve znamení her v přednáškovém sále, protože dopoledne
pršelo a zahrada byla mokrá. Rozdělili jsme se tedy do dvou skupinek a usadili se
u stolů. V prvním kole jsme hráli hru Carcassonne, jež je v našem sdružení velmi
oblíbená, protože svatý Dominik v tomto městě působil, a tak jsme ji v průběhu
loňského roku hráli několikrát po skončení setkání. Druhou hrou pak byly známé
Aktivity, což je týmová hra. Ve druhém kole se osazenstvo skupinek trochu proměnilo
a vedle Carcassonne se hrála detektivní hra Cluedo.

Na konci setkání jsme se pomodlili desátek růžence za misie a rozešli se do svých
domovů.

Příští setkání bude jako tradičně spojeno s poutí. Letos naše sdružení vyráží do
rodiště svaté Zdislavy do Křižanova, kde se k nám možná připojí i členové místního
sdružení z Blanska.

Eva Justýna Křupalová

V úterý 12. června 2012 zemřela ve věku 88 let naše členka, sestra Marie Jarmila
Kvapilová. Vychovala osm dětí a následovala Krista a svatého Dominika věrným
plněním svých každodenních povinností. Byla veselé mysli, ráda vyprávěla anekdoty
a hádanky. Její oblíbenou hádankou bylo: „Koho vídá sedlák každý den, pan prezident
občas a Pán Bůh nikdy? Přece sobě rovného!“ A pak vždycky dodala s úsměvem:
„Ale to nemám ze své hlavy.“

Rozloučili jsme se s ní 15. června v dominikánském kostele Neposkvrněného
početí Panny Marie a po mši svaté byla uložena do rodinného hrobu v Olomouci.

Jitka Hosanna Štěpánková

NOVELA PARTIKULÁRNÍCH SMĚRNIC LSSD
Ze setkání členů Laických sdružení sv. Dominika, původně zamýšleného jako jednání
provinční rady a formátorů, konaného v březnu 2012 na Vranově u Brna, vyplynulo
jako účelné a vhodné, aby došlo k částečné revizi stávajících Partikulárních směrnic
z roku 2000. Její návrh, vypracovaný provinčním moderátorem, je tímto předkládán
k diskuzi. Předpokládá se, že by k jeho projednání mělo dojít na počátku roku 2013
při provinční radě spojené s volbou nového provinčního moderátora (motivační prvek
pro zvýšení účasti). Připomínky k tomuto materiálu, jakož i návrhy na nového
provinčního moderátora, je možné zasílat tomu stávajícímu.

Václav Jindřich Valeš

Návrh úpravy Partikulárních směrnic LSSD z roku 2000
předkládaný provinčním moderátorem

Provinční rada Laických sdružení sv. Dominika na svém zasedání dne ..........
2013 rozhodla o těchto změnách Partikulárních směrnic Laických sdružení
sv. Dominika z roku 2000:

I. Stávající čl. 23 se ruší a nahrazuje takto:

23. Jedenkrát ročně se koná provinční setkání formátorů LS, tj. těch, kteří mají na
starosti formaci členů LS (novicmistři, případně členové rady MS a řádoví asistenti).
Setkání organizuje provinční moderátor (případně jeho asistent pro formaci), obsah
zabezpečuje provinční promotor. Účelem setkání je: 
a) projednávání postupu a obsahu formace;
b) formace těch, kteří jsou pověřeni vést druhé. 

Zdůvodnění:
Stávající platná úprava, požadující konání formačních setkání 2x ročně, není
dlouhodobě dodržována.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

Srpen
1. Aby s vězni bylo zacházeno se spravedlností a úctou k jejich lidské důstojnosti.
2. Aby mladí lidé, povolaní následovat Krista, byli ochotní hlásat evangelium ve

všech končinách světa.
3. Aby rodiče a kmotři byli biřmovancům oporou a příkladem. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Příští formační setkání se bude konat v termínu 19.–21. dubna 2013 v Kostelním
Vydří. Přípravu programu má na starosti 5. pražské sdružení. 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Červnové setkání našeho sdružení se již tradičně neslo ve sportovním duchu. Po
ranních chválách a mši svaté, jež byla sloužena ke cti svatého Efréma Syrského, se
dopolední přednášky zhostila sestra Xavera (Gabriela Piáčková). Tématem přednášky
byl všeobecný úvod do novozákonních listů. Sestra Xavera nám představila základní
strukturu listů a vedle listů kanonických nám uvedla příklady i z mimobiblické
a apokryfní literatury. 

Po přednášce jsme se věnovali otázkám laického povolání. Každý sám za sebe
hledal odpovědi na několik otázek, jež se týkaly našeho povolání, příslušnosti
k místnímu sdružení, a také jsme se zamýšleli nad tím, jaký význam máme jako
dominikánští laici pro místo, ve kterém žijeme. Toto naše zamyšlení jsme zakončili
modlitbou sexty, po níž následoval oběd.

Odpolední program byl ve znamení her v přednáškovém sále, protože dopoledne
pršelo a zahrada byla mokrá. Rozdělili jsme se tedy do dvou skupinek a usadili se
u stolů. V prvním kole jsme hráli hru Carcassonne, jež je v našem sdružení velmi
oblíbená, protože svatý Dominik v tomto městě působil, a tak jsme ji v průběhu
loňského roku hráli několikrát po skončení setkání. Druhou hrou pak byly známé
Aktivity, což je týmová hra. Ve druhém kole se osazenstvo skupinek trochu proměnilo
a vedle Carcassonne se hrála detektivní hra Cluedo.

Na konci setkání jsme se pomodlili desátek růžence za misie a rozešli se do svých
domovů.

Příští setkání bude jako tradičně spojeno s poutí. Letos naše sdružení vyráží do
rodiště svaté Zdislavy do Křižanova, kde se k nám možná připojí i členové místního
sdružení z Blanska.

Eva Justýna Křupalová

V úterý 12. června 2012 zemřela ve věku 88 let naše členka, sestra Marie Jarmila
Kvapilová. Vychovala osm dětí a následovala Krista a svatého Dominika věrným
plněním svých každodenních povinností. Byla veselé mysli, ráda vyprávěla anekdoty
a hádanky. Její oblíbenou hádankou bylo: „Koho vídá sedlák každý den, pan prezident
občas a Pán Bůh nikdy? Přece sobě rovného!“ A pak vždycky dodala s úsměvem:
„Ale to nemám ze své hlavy.“

Rozloučili jsme se s ní 15. června v dominikánském kostele Neposkvrněného
početí Panny Marie a po mši svaté byla uložena do rodinného hrobu v Olomouci.

Jitka Hosanna Štěpánková

NOVELA PARTIKULÁRNÍCH SMĚRNIC LSSD
Ze setkání členů Laických sdružení sv. Dominika, původně zamýšleného jako jednání
provinční rady a formátorů, konaného v březnu 2012 na Vranově u Brna, vyplynulo
jako účelné a vhodné, aby došlo k částečné revizi stávajících Partikulárních směrnic
z roku 2000. Její návrh, vypracovaný provinčním moderátorem, je tímto předkládán
k diskuzi. Předpokládá se, že by k jeho projednání mělo dojít na počátku roku 2013
při provinční radě spojené s volbou nového provinčního moderátora (motivační prvek
pro zvýšení účasti). Připomínky k tomuto materiálu, jakož i návrhy na nového
provinčního moderátora, je možné zasílat tomu stávajícímu.

Václav Jindřich Valeš

Návrh úpravy Partikulárních směrnic LSSD z roku 2000
předkládaný provinčním moderátorem

Provinční rada Laických sdružení sv. Dominika na svém zasedání dne ..........
2013 rozhodla o těchto změnách Partikulárních směrnic Laických sdružení
sv. Dominika z roku 2000:

I. Stávající čl. 23 se ruší a nahrazuje takto:

23. Jedenkrát ročně se koná provinční setkání formátorů LS, tj. těch, kteří mají na
starosti formaci členů LS (novicmistři, případně členové rady MS a řádoví asistenti).
Setkání organizuje provinční moderátor (případně jeho asistent pro formaci), obsah
zabezpečuje provinční promotor. Účelem setkání je: 
a) projednávání postupu a obsahu formace;
b) formace těch, kteří jsou pověřeni vést druhé. 

Zdůvodnění:
Stávající platná úprava, požadující konání formačních setkání 2x ročně, není
dlouhodobě dodržována.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v KRYSTAL OP

II. Stávající čl. 37 se ruší a nahrazuje takto: v CIC kán. 316. Členství v LS dále končí vystoupením člena, a to ke dni doručení

37. Provinční moderátor nebo jeho socius je povinen na tuto volbu svolat všechny
voliče nejpozději 60 dní před datem konání volby. Svolání ať je provedeno písemně
s udáním data a místa konání volby. Aktivního volební práva pozbývá místní sdružení:
a) jehož počet členů činí 3 a méně;
b) jehož zástupce se předem prokazatelně vzdal práva účasti a hlasování;
c) jehož zástupce se opakovaně (2x a více) neúčastnil bez náležité omluvy předcho-
zích jednání provinční rady;
d) bez řádně zvoleného představeného.

Zdůvodnění:
Řada představených místních sdružení se činnosti LSSD na nejvyšší úrovni neúčastní,
a to jak z důvodů objektivních (stáří, nemoc, nedostatek finančních prostředků), tak
subjektivních, dalších několik místních sdružení pak nefunguje tak, jak by mělo.
Zejména ve vztahu k těm, kteří své povinnosti řádně plní, a kvůli zabezpečování
fungování běžné činnosti LSSD je třeba tuto situaci upravit.

III. Stávající čl. 58 se ruší a nahrazuje takto:

58. Provinční rada se schází alespoň jednou ročně. Zasedání provinční rady svolává
provinční moderátor nebo socius moderátora. Svolání ať je provedeno písemně
s udáním data a místa zasedání, a to nejpozději 30 dní před datem zasedání. Pokud
není provinční rada usnášeníschopná, přebírá její kompetence, s výjimkou záležitostí
volebních, užší provinční rada, jejímiž členy jsou:
a) provinční moderátor;
b) socius provinčního moderátora;
c) ekonom LS;
d) asistenti provinčního moderátora.
Užší provinční rada může hlasovat korespondenčně a rozhoduje prostou většinou
hlasů, přičemž v případě jejich rovnosti rozhoduje hlas provinčního moderátora.

Zdůvodnění:
Viz čl. II. Všichni členové užší provinční rady jsou voleni řádnou provinční radou,
která tak nadále zůstává rozhodujícím orgánem. 

IV. Stávající čl. 68 se ruší a nahrazuje takto:

Vyloučení a vystoupení
68. Vyloučení přísluší provinciálovi po konzultaci s provinčním moderátorem a pro-
vinčním promotorem z velmi závažných důvodů, především z důvodů uvedených

oznámení o vystoupení provinčnímu moderátorovi. Rozhodnutí o opětném přijetí čle-
na, který byl vyloučen nebo vystoupil, je vyhrazeno provinciálovi po konzultaci s pro-
vinčním moderátorem. O vyloučení nebo vystoupení člena a o jeho opětovném přijetí
informuje provinční moderátor představeného místního sdružení, jehož se věc týká.

Zdůvodnění:
Stávající Partikulární směrnice nijak neřeší situaci, kdy člen LSSD z něj hodlá –
z nejrůznějších důvodů – vystoupit dobrovolně, a tak předejít situacím, které jsou pro
LSSD nebo něj osobně nežádoucí nebo riskantní (např. nedobrovolné vyloučení).
Rovněž tak chybí procesní úprava postupu, jakým se o vyloučení nebo vystoupení
člena a jeho znovupřijetí dozví dotčené místní sdružení.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Tomáš Akvinský: O dobru
Otázka dobra patří k základním tématům, kterými se středo-
věcí učenci zabývali. Tomáš Akvinský zpracoval téma dobra
ve dvou svých spisech: ve XXI. otázce souboru Quaestiones
Disputatae De veritate a ve svém komentáři Boëthiova spisu
De ebdomadibus. Obě pojednání jsou představena v této
publikaci spolu s úvodní studií, která zařazuje Tomášúv
koncept dobra do souvislostí  dobových diskuzí.
Jako první otevřel otázku dobra již svatý Augustin, který se
snažil pochopit původ zla ve stvoření: pokud je Bůh, Stvoři-
tel všeho, Prvním dobrem, pak vše stvořené, nakolik má své
bytí od Prvního dobra, musí být dobré. V rámci stvoření



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v KRYSTAL OP

II. Stávající čl. 37 se ruší a nahrazuje takto: v CIC kán. 316. Členství v LS dále končí vystoupením člena, a to ke dni doručení

37. Provinční moderátor nebo jeho socius je povinen na tuto volbu svolat všechny
voliče nejpozději 60 dní před datem konání volby. Svolání ať je provedeno písemně
s udáním data a místa konání volby. Aktivního volební práva pozbývá místní sdružení:
a) jehož počet členů činí 3 a méně;
b) jehož zástupce se předem prokazatelně vzdal práva účasti a hlasování;
c) jehož zástupce se opakovaně (2x a více) neúčastnil bez náležité omluvy předcho-
zích jednání provinční rady;
d) bez řádně zvoleného představeného.

Zdůvodnění:
Řada představených místních sdružení se činnosti LSSD na nejvyšší úrovni neúčastní,
a to jak z důvodů objektivních (stáří, nemoc, nedostatek finančních prostředků), tak
subjektivních, dalších několik místních sdružení pak nefunguje tak, jak by mělo.
Zejména ve vztahu k těm, kteří své povinnosti řádně plní, a kvůli zabezpečování
fungování běžné činnosti LSSD je třeba tuto situaci upravit.

III. Stávající čl. 58 se ruší a nahrazuje takto:

58. Provinční rada se schází alespoň jednou ročně. Zasedání provinční rady svolává
provinční moderátor nebo socius moderátora. Svolání ať je provedeno písemně
s udáním data a místa zasedání, a to nejpozději 30 dní před datem zasedání. Pokud
není provinční rada usnášeníschopná, přebírá její kompetence, s výjimkou záležitostí
volebních, užší provinční rada, jejímiž členy jsou:
a) provinční moderátor;
b) socius provinčního moderátora;
c) ekonom LS;
d) asistenti provinčního moderátora.
Užší provinční rada může hlasovat korespondenčně a rozhoduje prostou většinou
hlasů, přičemž v případě jejich rovnosti rozhoduje hlas provinčního moderátora.

Zdůvodnění:
Viz čl. II. Všichni členové užší provinční rady jsou voleni řádnou provinční radou,
která tak nadále zůstává rozhodujícím orgánem. 

IV. Stávající čl. 68 se ruší a nahrazuje takto:

Vyloučení a vystoupení
68. Vyloučení přísluší provinciálovi po konzultaci s provinčním moderátorem a pro-
vinčním promotorem z velmi závažných důvodů, především z důvodů uvedených

oznámení o vystoupení provinčnímu moderátorovi. Rozhodnutí o opětném přijetí čle-
na, který byl vyloučen nebo vystoupil, je vyhrazeno provinciálovi po konzultaci s pro-
vinčním moderátorem. O vyloučení nebo vystoupení člena a o jeho opětovném přijetí
informuje provinční moderátor představeného místního sdružení, jehož se věc týká.

Zdůvodnění:
Stávající Partikulární směrnice nijak neřeší situaci, kdy člen LSSD z něj hodlá –
z nejrůznějších důvodů – vystoupit dobrovolně, a tak předejít situacím, které jsou pro
LSSD nebo něj osobně nežádoucí nebo riskantní (např. nedobrovolné vyloučení).
Rovněž tak chybí procesní úprava postupu, jakým se o vyloučení nebo vystoupení
člena a jeho znovupřijetí dozví dotčené místní sdružení.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Tomáš Akvinský: O dobru
Otázka dobra patří k základním tématům, kterými se středo-
věcí učenci zabývali. Tomáš Akvinský zpracoval téma dobra
ve dvou svých spisech: ve XXI. otázce souboru Quaestiones
Disputatae De veritate a ve svém komentáři Boëthiova spisu
De ebdomadibus. Obě pojednání jsou představena v této
publikaci spolu s úvodní studií, která zařazuje Tomášúv
koncept dobra do souvislostí  dobových diskuzí.
Jako první otevřel otázku dobra již svatý Augustin, který se
snažil pochopit původ zla ve stvoření: pokud je Bůh, Stvoři-
tel všeho, Prvním dobrem, pak vše stvořené, nakolik má své
bytí od Prvního dobra, musí být dobré. V rámci stvoření



NOVÉ KNIHY v 11 12 v NOVÉ KNIHY / SALVE

proto nelze mluvit o zlu. Boëthius ve svém spisu De ebdomadibus navazuje na
svatého Augustina a vysvětluje, jakým způsobem jsou věci dobré. Tomáš Akvinský
v otázce O dobru představuje své vlastní pojetí dobra. Navazuje na svého učitele
Alberta Velikého a propracovává do důsledku Albertovu teorii, že dobro přidává
jsoucímu něco pouze pojmově. Tomáš posouvá tradiční pojetí dobra a definuje ho
jako vztah k bytí. Ve svém Komentáři k De ebdomadibus ukazuje, že takto pojaté
dobro neztrácí žádný z požadavků, které na něho tradice klade. Brož., 208 str., 232 Kč

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova nejrozsáhlejšího a ve středověku nejrozšířenějšího díla, které
vznikalo v průběhu posledních 18 let Bernardova života. Nejedná se o histo-
ricko-kritickou exegezi, ale o duchovní pochopení Písně písní. Bernard zde poukazuje
na dvojí rozměr této biblické knihy: eklesiologický (duchovní život církve) a mystický
(duchovní život jednotlivce). Vyjde v srpnu–září

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství, společnosti, která se o toto vydání také zasloužila.
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Olivier Clément: Jiné slunce / Můj duchovní životopis
Paulínky, brož., 199 str., 239 Kč

Jan Amos Dus: Umučení Polykarpa a pašijní příběh
Mlýn, brož., 180 str., 149 Kč

Petr Husák: Osobnost Dominika Pecky
Vývoj kněžství v prostředí českého katolicismu ve 20. století
CDK, brož., 151 str., 198 Kč

Angelo Scarano: O marnotratném synovi. KN, brož., 83 str., 119 Kč

Youcat – modlitební knížka pro mladé. KN, brož., 175 str., 190 Kč

Anselm Grün: Uzdravení skrze podobenství. KN, brož., 151 str., 149 Kč

Překlad pěti knih Mojžíšových současným rabínem
Nakladatelství Sefer vydalo hebrejsko-české vydání Chamiša chumšej Tora – Pěti
knih Mojžíšových, které přináší úplný hebrejský text tohoto základního textu judaismu
spolu s paralelně tištěným českým překladem, který v letech 1998–2012 vytvořil
vrchní zemský a pražský rabín Efraim Sidon. Výsledek jeho práce kladně hodnotí
pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka OP:

České překlady Bible jsou obohaceny o nový český překlad Tóry (Pentateuchu či
pěti knih Mojžíšových). Jedná se o překlad rabína Efraima Sidona, který vydalo
nakladatelství Sefer. Vydání je bilinguální, tj. s hebrejským a českým textem,
doplněno o pokyny pro synagogální četbu s přílohami Haftar (čteními z proroků).
Čtenářům, a především studujícím zájemcům, se nabízí možnost srovnání judaistické
tradice překladů s křesťanskými překlady či ekumenickými překladem.

Nejedná se o první počin židovské obce, ale o současný překlad od překladatele,
který je sám literátem a mužem pera i slova. Užití samého překladu vymezuje také
práci překladatele a nedovoluje onu volnost a hravost, s kterou přeložil poetické knihy
Starého zákona Viktor Fischl. Vážím si ale i odvahy a novosti tvarů tohoto překladu.
Například tradičně překládané „Nezabiješ“ překládá Efraim Sidon adekvátním
„Nezavraždíš“. Rovněž tak při překladu jmen využívá autentické výslovnosti. Chápu
se tohoto překladu s vděčnosti a radostí. Můj díky patří také České biblické

kardinál Dominik Duka OP
http://www.dominikduka.cz

Chamiša chumšej Tora – Pět knih Mojžíšových
Sefer, paralelní hebrejský a český text, formát 122,5 x 180, pevná vazba,
1200 stran, doporučená cena 890 Kč, cena v redakci 700 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč



NOVÉ KNIHY v 11 12 v NOVÉ KNIHY / SALVE

proto nelze mluvit o zlu. Boëthius ve svém spisu De ebdomadibus navazuje na
svatého Augustina a vysvětluje, jakým způsobem jsou věci dobré. Tomáš Akvinský
v otázce O dobru představuje své vlastní pojetí dobra. Navazuje na svého učitele
Alberta Velikého a propracovává do důsledku Albertovu teorii, že dobro přidává
jsoucímu něco pouze pojmově. Tomáš posouvá tradiční pojetí dobra a definuje ho
jako vztah k bytí. Ve svém Komentáři k De ebdomadibus ukazuje, že takto pojaté
dobro neztrácí žádný z požadavků, které na něho tradice klade. Brož., 208 str., 232 Kč

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova nejrozsáhlejšího a ve středověku nejrozšířenějšího díla, které
vznikalo v průběhu posledních 18 let Bernardova života. Nejedná se o histo-
ricko-kritickou exegezi, ale o duchovní pochopení Písně písní. Bernard zde poukazuje
na dvojí rozměr této biblické knihy: eklesiologický (duchovní život církve) a mystický
(duchovní život jednotlivce). Vyjde v srpnu–září

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství, společnosti, která se o toto vydání také zasloužila.
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Olivier Clément: Jiné slunce / Můj duchovní životopis
Paulínky, brož., 199 str., 239 Kč

Jan Amos Dus: Umučení Polykarpa a pašijní příběh
Mlýn, brož., 180 str., 149 Kč

Petr Husák: Osobnost Dominika Pecky
Vývoj kněžství v prostředí českého katolicismu ve 20. století
CDK, brož., 151 str., 198 Kč

Angelo Scarano: O marnotratném synovi. KN, brož., 83 str., 119 Kč

Youcat – modlitební knížka pro mladé. KN, brož., 175 str., 190 Kč

Anselm Grün: Uzdravení skrze podobenství. KN, brož., 151 str., 149 Kč

Překlad pěti knih Mojžíšových současným rabínem
Nakladatelství Sefer vydalo hebrejsko-české vydání Chamiša chumšej Tora – Pěti
knih Mojžíšových, které přináší úplný hebrejský text tohoto základního textu judaismu
spolu s paralelně tištěným českým překladem, který v letech 1998–2012 vytvořil
vrchní zemský a pražský rabín Efraim Sidon. Výsledek jeho práce kladně hodnotí
pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka OP:

České překlady Bible jsou obohaceny o nový český překlad Tóry (Pentateuchu či
pěti knih Mojžíšových). Jedná se o překlad rabína Efraima Sidona, který vydalo
nakladatelství Sefer. Vydání je bilinguální, tj. s hebrejským a českým textem,
doplněno o pokyny pro synagogální četbu s přílohami Haftar (čteními z proroků).
Čtenářům, a především studujícím zájemcům, se nabízí možnost srovnání judaistické
tradice překladů s křesťanskými překlady či ekumenickými překladem.

Nejedná se o první počin židovské obce, ale o současný překlad od překladatele,
který je sám literátem a mužem pera i slova. Užití samého překladu vymezuje také
práci překladatele a nedovoluje onu volnost a hravost, s kterou přeložil poetické knihy
Starého zákona Viktor Fischl. Vážím si ale i odvahy a novosti tvarů tohoto překladu.
Například tradičně překládané „Nezabiješ“ překládá Efraim Sidon adekvátním
„Nezavraždíš“. Rovněž tak při překladu jmen využívá autentické výslovnosti. Chápu
se tohoto překladu s vděčnosti a radostí. Můj díky patří také České biblické

kardinál Dominik Duka OP
http://www.dominikduka.cz

Chamiša chumšej Tora – Pět knih Mojžíšových
Sefer, paralelní hebrejský a český text, formát 122,5 x 180, pevná vazba,
1200 stran, doporučená cena 890 Kč, cena v redakci 700 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč



RES CLARITATIS / JUBILEA v 13 14 v KARD. SCHÖNBORN OP: UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie.
Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 12/2012 (vydáno 17. 6. 2012)
Z obsahu: Stačí se podívat na Ježíšovo probodené srdce; Rodina je velké dobrodiní.
Benedikt XVI. na Světovém setkání rodin; Dar práce a slavení. Rozhovor s Marií
Oujezdskou; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Vatikán zmítaný bouří; Vojtěch Vlček:
Mučedníci komunismu. Údajné sebevraždy; Michaela Freiová: Karas jako alternativa;
Všichni rodiče mají právo rozhodnout se pro domácí školu; Vojtěch Macek: Církev
a Noc kostelů

RCM 13/2012 (vydáno 1. 7. 2012)
Z obsahu: Zdeňka Rybová: Příklady táhnou; Společenství s Kristem a mezi námi.
Poselství Benedikta XVI.; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Povadlé květy reformy;
fr. Filip M. Suchán OPraem: Učitel dokonalého života. Svatý Norbert z Xanten; Ne
bohatství, ale zdroj pro financování dobrých věcí. Vyjádření kardinála Dominika
Duky; Spravedlnost je mým hlavním heslem. Rozhovor s Jiřím Karasem; Pět rad pro
dobré využití zpovědi ve výchově dítěte; Ondřej Vaněček: Vraťte nám ten kámen!

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  1. 7. Fr. Česlav Plachý (Uherský Brod) 40. výročí kněžského svěcení
  5. 7. Fr. Dominik Marek (Olomouc) 70. výročí kněžského svěcení
  7. 7. S. M. Fulgencie Přidalová (Střelice) 82. narozeniny
  9. 7. S. M. Terezie Eisnerová (Praha) 57. narozeniny
10. 7. S. M. Laurencie Lacinová (Bojkovice) 83. narozeniny
13. 7. S. M. Zdislava Řičická (Střelice) 84. narozeniny
17. 7. S. M. Hroznata Koláčová (Střelice) 90. narozeniny
18. 7. Fr. Vojtěch Soudský (Plzeň) 60. narozeniny
21. 7. Fr. Metoděj Němec (Toulouse) 33. narozeniny
23. 7. Fr. Valentín Laburda (Uherský Brod) 56. narozeniny
26. 7. Fr. Filip Boháč (Toulouse) 34. narozeniny
31. 7. Fr. Irenej Šiklar (Olomouc) 42. narozeniny
31. 7. Fr. Jindřich Poláček (Olomouc) 36. narozeniny
  3. 8. Fr. Cyril Molnár (Olomouc) 46. narozeniny

  7. 8. S. M. Pavla Výstupová  (Střelice) 66. narozeniny
  7. 8. S. M. Terezie Eisnerová (Praha) 30. výročí prvních slibů
  8. 8. S. M. Vojtěcha Beránková (Plzeň) 10. výročí slavných slibů
  8. 8. S. M. Bernadeta Prášková (Praha) 10. výročí slavných slibů
  8. 8. S. M. Martina Štěpinová (Praha) 20. výročí slavných slibů
  9. 8. S. M. Kateřina Jochcová (Bojkovice) 20. výročí slavných slibů
10. 8. S. M. Lucilla Adzimová (Brno) 93. narozeniny
10. 8. S. Marie Pitterová (Praha-Lysolaje) 39. narozeniny
11. 8. S. M. Michaela Smrčková (Znojmo) 85. narozeniny
12. 8. S. M. Růžena Mináriková (Znojmo) 33. narozeniny
15. 8. Fr. Norbert Badal (Hostivice) 56. narozeniny
15. 8. Fr. Petr Semík (Plzeň) 10. výročí slavných slibů
16. 8. S. M. Johanka Vaňková (Bojkovice) 42. narozeniny
17. 8. Fr. Ludvík Grundman (Praha) 28. narozeniny
19. 8. Fr. Hyacint Ullman (Toulouse) 23. narozeniny
20. 8. S. M. Kampiana Heřmanová (Střelice) 70. výročí slavných slibů
21. 8. S. M. Pavla Šitinová (Znojmo) 61. narozeniny
29. 8. Fr. Tomáš Bahounek (Brno) 65. narozeniny
29. 8. Fr. Cyril Molnár (Olomouc) 20. výročí prvních slibů
30. 8. S. M. Lucie Vintrová (Brno) 39. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ
Homilie kardinála Schönborna u příležitosti 450 let od obnovení
Arcibiskupství pražského

Ve svatovítské katedrále 12. května 2012 vyvrcholily oslavy obnovení pražského
arcibiskupství po husitských válkách v roce 1562. V den výročí posvěcení pražské
katedrály celebroval kardinál Christoph Schönborn OP jako papežský legát spolu
s biskupy z mnoha koutů světa mši svatou. 

S velkou radostí jsem se ujal čestné služby vést na příkaz Svatého otce Bene-
dikta XVI. papežskou delegaci na oslavu čtyř set padesáti let od obnovení pražského
arcibiskupství a předsedat bohoslužbě v této úctyhodné katedrále svatého Víta.
Událost, kterou slavíme, je podnětem k radosti a vděčnosti, avšak i k zamyšlení.
Připomenutím událostí před čtyřmi sty padesáti lety si uvědomujeme, jak jsou dějiny
složité, konflikty dramatické a cesty církve i lidí spletité.

Ve světle Božího slova, očima víry, jež nám pomáhá, abychom měli jasný pohled,
se chci pokusit zamyslet se nad pravdou, kterou nám sděluje přísloví „Když se
všechno hatí, Bůh to v dobré zvrátí“.



RES CLARITATIS / JUBILEA v 13 14 v KARD. SCHÖNBORN OP: UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie.
Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 12/2012 (vydáno 17. 6. 2012)
Z obsahu: Stačí se podívat na Ježíšovo probodené srdce; Rodina je velké dobrodiní.
Benedikt XVI. na Světovém setkání rodin; Dar práce a slavení. Rozhovor s Marií
Oujezdskou; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Vatikán zmítaný bouří; Vojtěch Vlček:
Mučedníci komunismu. Údajné sebevraždy; Michaela Freiová: Karas jako alternativa;
Všichni rodiče mají právo rozhodnout se pro domácí školu; Vojtěch Macek: Církev
a Noc kostelů

RCM 13/2012 (vydáno 1. 7. 2012)
Z obsahu: Zdeňka Rybová: Příklady táhnou; Společenství s Kristem a mezi námi.
Poselství Benedikta XVI.; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Povadlé květy reformy;
fr. Filip M. Suchán OPraem: Učitel dokonalého života. Svatý Norbert z Xanten; Ne
bohatství, ale zdroj pro financování dobrých věcí. Vyjádření kardinála Dominika
Duky; Spravedlnost je mým hlavním heslem. Rozhovor s Jiřím Karasem; Pět rad pro
dobré využití zpovědi ve výchově dítěte; Ondřej Vaněček: Vraťte nám ten kámen!

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  1. 7. Fr. Česlav Plachý (Uherský Brod) 40. výročí kněžského svěcení
  5. 7. Fr. Dominik Marek (Olomouc) 70. výročí kněžského svěcení
  7. 7. S. M. Fulgencie Přidalová (Střelice) 82. narozeniny
  9. 7. S. M. Terezie Eisnerová (Praha) 57. narozeniny
10. 7. S. M. Laurencie Lacinová (Bojkovice) 83. narozeniny
13. 7. S. M. Zdislava Řičická (Střelice) 84. narozeniny
17. 7. S. M. Hroznata Koláčová (Střelice) 90. narozeniny
18. 7. Fr. Vojtěch Soudský (Plzeň) 60. narozeniny
21. 7. Fr. Metoděj Němec (Toulouse) 33. narozeniny
23. 7. Fr. Valentín Laburda (Uherský Brod) 56. narozeniny
26. 7. Fr. Filip Boháč (Toulouse) 34. narozeniny
31. 7. Fr. Irenej Šiklar (Olomouc) 42. narozeniny
31. 7. Fr. Jindřich Poláček (Olomouc) 36. narozeniny
  3. 8. Fr. Cyril Molnár (Olomouc) 46. narozeniny

  7. 8. S. M. Pavla Výstupová  (Střelice) 66. narozeniny
  7. 8. S. M. Terezie Eisnerová (Praha) 30. výročí prvních slibů
  8. 8. S. M. Vojtěcha Beránková (Plzeň) 10. výročí slavných slibů
  8. 8. S. M. Bernadeta Prášková (Praha) 10. výročí slavných slibů
  8. 8. S. M. Martina Štěpinová (Praha) 20. výročí slavných slibů
  9. 8. S. M. Kateřina Jochcová (Bojkovice) 20. výročí slavných slibů
10. 8. S. M. Lucilla Adzimová (Brno) 93. narozeniny
10. 8. S. Marie Pitterová (Praha-Lysolaje) 39. narozeniny
11. 8. S. M. Michaela Smrčková (Znojmo) 85. narozeniny
12. 8. S. M. Růžena Mináriková (Znojmo) 33. narozeniny
15. 8. Fr. Norbert Badal (Hostivice) 56. narozeniny
15. 8. Fr. Petr Semík (Plzeň) 10. výročí slavných slibů
16. 8. S. M. Johanka Vaňková (Bojkovice) 42. narozeniny
17. 8. Fr. Ludvík Grundman (Praha) 28. narozeniny
19. 8. Fr. Hyacint Ullman (Toulouse) 23. narozeniny
20. 8. S. M. Kampiana Heřmanová (Střelice) 70. výročí slavných slibů
21. 8. S. M. Pavla Šitinová (Znojmo) 61. narozeniny
29. 8. Fr. Tomáš Bahounek (Brno) 65. narozeniny
29. 8. Fr. Cyril Molnár (Olomouc) 20. výročí prvních slibů
30. 8. S. M. Lucie Vintrová (Brno) 39. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ
Homilie kardinála Schönborna u příležitosti 450 let od obnovení
Arcibiskupství pražského

Ve svatovítské katedrále 12. května 2012 vyvrcholily oslavy obnovení pražského
arcibiskupství po husitských válkách v roce 1562. V den výročí posvěcení pražské
katedrály celebroval kardinál Christoph Schönborn OP jako papežský legát spolu
s biskupy z mnoha koutů světa mši svatou. 

S velkou radostí jsem se ujal čestné služby vést na příkaz Svatého otce Bene-
dikta XVI. papežskou delegaci na oslavu čtyř set padesáti let od obnovení pražského
arcibiskupství a předsedat bohoslužbě v této úctyhodné katedrále svatého Víta.
Událost, kterou slavíme, je podnětem k radosti a vděčnosti, avšak i k zamyšlení.
Připomenutím událostí před čtyřmi sty padesáti lety si uvědomujeme, jak jsou dějiny
složité, konflikty dramatické a cesty církve i lidí spletité.

Ve světle Božího slova, očima víry, jež nám pomáhá, abychom měli jasný pohled,
se chci pokusit zamyslet se nad pravdou, kterou nám sděluje přísloví „Když se
všechno hatí, Bůh to v dobré zvrátí“.



KARD. SCHÖNBORN OP: UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ v 15 16 v KARD. SCHÖNBORN OP: UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ

Slavíme jubileum „obnovy“. Nejen proto, že dnes po téměř stoleté přestávce
zazněl kompletní zvuk zvonů svatovítského dómu. Rovněž a především jde o obnovu
pražského arcibiskupství po bouřích sporů o duchovní dědictví Jana Husa. Dnešního
dne si připomínáme výročí nového posvěcení katedrály, jež se v rámci oslav tisícího
výročí smrti svatého Václava konalo 12. května 1929 po staletích jejího budování.

Byla to vskutku doba „obnovy“. Obnovování církve v Praze, v Čechách a na
Moravě vedlo k mocnému rozkvětu baroka, jehož symbolem se stal kult svatého Jana
Nepomuckého a jehož stopy jsou v zemi stále dalekosáhle patrné v množství staveb.
Nelze překotně tvrdit, že za tuto katolickou reformu vděčíme pouze moci habsbur-
ského domu. Byla to také doba hluboké náboženské obnovy s důsažnou působností
na život a srdce lidí.

Přežívaly však i stopy sporů o Jana Husa, náboženského reformátora, o němž
papež Jan Pavel II. roku 1999 řekl: „Cítím dnes povinnost vyslovit své hluboké
politování nad krutou smrtí Jana Husa a nad ranou jí způsobenou, oním zdrojem
konfliktů a rozkolů, jež tak zasáhly ducha a srdce českého národa.“

Arcibiskup, kterého si dnes obzvláště připomínáme jako obnovitele pražského
arcibiskupství, byl Antonín Brus z Mohelnice (1518–1580), někdejší biskup vídeňský.
Typická pro něj byla rodná moravská „mírnost“ jeho duchovního postoje; usiloval
o vyrovnání mezi konfesemi a odmítal donucování a pronásledování při rekatolizaci.
Situace ve Vídni i v Praze byla dramatická. Osmdesát procent obyvatel Vídně bylo
protestanských, po celých dvacet let nedošlo ani k jednomu kněžskému svěcení.
Rovněž v Praze počet katolíků drasticky poklesl. Hovoří se, že jich bylo kolem
patnácti procent.

S opětovným obsazením pražského biskupského stolce se započal mohutný
rozmach církevního života, „katolická reforma“. Jistěže ji velmi aktivně podněcoval
a podporoval císařský dům, přesto však to byla doba ryzího náboženského rozkvětu.

Cožpak jsme všichni tak trochu nechovali obdobné naděje, když 12. listopadu
1989 byla v Římě za účasti deseti tisíc poutníků z Československa svatořečena
Anežka Česká? Byl jsem při tom a stal jsem se svědkem oné neuvěřitelné přelomové
nálady, plné naděje a očekávání. A za několik dní se pak stal zázrak „sametové
revoluce“.

Přesto (dosud) nedošlo ke srovnatelnému rozmachu jako tenkrát před čtyřmi sty
padesáti lety. Od roku 1990 je Česko svobodné, pronásledování církve skončilo. Bohu
díky! Česká republika je v Evropské unii a tato nová situace je silně působivá i tím,
že žijeme bez hranic. Z Vídně do Prahy jezdíme bez té hrozné hraniční kontroly za
komunistických časů, dokonce zcela bez kontroly.

Ano, zde je rozmach, mnoho nového, velikého se událo v sekulárním světě
politiky a hospodářství. Ale v náboženství? Církev, zpočátku oceňovaná jako

bojovnice za svobodu, žije dnes v mnoha ohledech svou existenci na okraji popřípadě
někde v koutě. Jen nečetní se jasně deklarují jako křesťané. Nová svoboda jen posílila
starou komunistickou sekularizaci. Kde je dnes rozmach náboženství? V jaký rozmach
dnes doufat?

Co nám tím Bůh říká? Jaké pokyny nám dávají slova Písma svatého, která jsme
slyšeli? Jak nacházet pozitivní smysl v tom, co Pán na svou církev dopouští po létech
nacistické okupace a období komunismu?

Já jeden pokyn spatřuji v rozhovoru Ježíše a ženy u Jákobovy studny: „Věř mi,
ženo, že přichází hodina, kdy se nebudete klanět Otci ani na této hoře (to jest na hoře
Gerizim, na níž Samařané vzývají Boha), ani v Jeruzalémě. Ale přichází hodina, a je
to nyní, kdy praví ctitelé se budou klanět Otci v duchu a v pravdě“.

Nepoukázal Pán těmi slovy na nějaký jiný rozměr než na naději, že církev zažije
obnovu své dávné nádhery? Uctívat Boha „v duchu a v pravdě“ – co to znamená
dnes? „Takto chce Otec být uctíván.“ Nedává Štěpán ve své promluvě již jistou
odpověď, když připomíná: „Nejvyšší nebydlí v příbytcích udělaných lidskou rukou…
Jaký dům mi vystavíte? říká Pán… Což to všechno neudělala má ruka?“



KARD. SCHÖNBORN OP: UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ v 15 16 v KARD. SCHÖNBORN OP: UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ

Slavíme jubileum „obnovy“. Nejen proto, že dnes po téměř stoleté přestávce
zazněl kompletní zvuk zvonů svatovítského dómu. Rovněž a především jde o obnovu
pražského arcibiskupství po bouřích sporů o duchovní dědictví Jana Husa. Dnešního
dne si připomínáme výročí nového posvěcení katedrály, jež se v rámci oslav tisícího
výročí smrti svatého Václava konalo 12. května 1929 po staletích jejího budování.

Byla to vskutku doba „obnovy“. Obnovování církve v Praze, v Čechách a na
Moravě vedlo k mocnému rozkvětu baroka, jehož symbolem se stal kult svatého Jana
Nepomuckého a jehož stopy jsou v zemi stále dalekosáhle patrné v množství staveb.
Nelze překotně tvrdit, že za tuto katolickou reformu vděčíme pouze moci habsbur-
ského domu. Byla to také doba hluboké náboženské obnovy s důsažnou působností
na život a srdce lidí.

Přežívaly však i stopy sporů o Jana Husa, náboženského reformátora, o němž
papež Jan Pavel II. roku 1999 řekl: „Cítím dnes povinnost vyslovit své hluboké
politování nad krutou smrtí Jana Husa a nad ranou jí způsobenou, oním zdrojem
konfliktů a rozkolů, jež tak zasáhly ducha a srdce českého národa.“

Arcibiskup, kterého si dnes obzvláště připomínáme jako obnovitele pražského
arcibiskupství, byl Antonín Brus z Mohelnice (1518–1580), někdejší biskup vídeňský.
Typická pro něj byla rodná moravská „mírnost“ jeho duchovního postoje; usiloval
o vyrovnání mezi konfesemi a odmítal donucování a pronásledování při rekatolizaci.
Situace ve Vídni i v Praze byla dramatická. Osmdesát procent obyvatel Vídně bylo
protestanských, po celých dvacet let nedošlo ani k jednomu kněžskému svěcení.
Rovněž v Praze počet katolíků drasticky poklesl. Hovoří se, že jich bylo kolem
patnácti procent.

S opětovným obsazením pražského biskupského stolce se započal mohutný
rozmach církevního života, „katolická reforma“. Jistěže ji velmi aktivně podněcoval
a podporoval císařský dům, přesto však to byla doba ryzího náboženského rozkvětu.

Cožpak jsme všichni tak trochu nechovali obdobné naděje, když 12. listopadu
1989 byla v Římě za účasti deseti tisíc poutníků z Československa svatořečena
Anežka Česká? Byl jsem při tom a stal jsem se svědkem oné neuvěřitelné přelomové
nálady, plné naděje a očekávání. A za několik dní se pak stal zázrak „sametové
revoluce“.

Přesto (dosud) nedošlo ke srovnatelnému rozmachu jako tenkrát před čtyřmi sty
padesáti lety. Od roku 1990 je Česko svobodné, pronásledování církve skončilo. Bohu
díky! Česká republika je v Evropské unii a tato nová situace je silně působivá i tím,
že žijeme bez hranic. Z Vídně do Prahy jezdíme bez té hrozné hraniční kontroly za
komunistických časů, dokonce zcela bez kontroly.

Ano, zde je rozmach, mnoho nového, velikého se událo v sekulárním světě
politiky a hospodářství. Ale v náboženství? Církev, zpočátku oceňovaná jako

bojovnice za svobodu, žije dnes v mnoha ohledech svou existenci na okraji popřípadě
někde v koutě. Jen nečetní se jasně deklarují jako křesťané. Nová svoboda jen posílila
starou komunistickou sekularizaci. Kde je dnes rozmach náboženství? V jaký rozmach
dnes doufat?

Co nám tím Bůh říká? Jaké pokyny nám dávají slova Písma svatého, která jsme
slyšeli? Jak nacházet pozitivní smysl v tom, co Pán na svou církev dopouští po létech
nacistické okupace a období komunismu?

Já jeden pokyn spatřuji v rozhovoru Ježíše a ženy u Jákobovy studny: „Věř mi,
ženo, že přichází hodina, kdy se nebudete klanět Otci ani na této hoře (to jest na hoře
Gerizim, na níž Samařané vzývají Boha), ani v Jeruzalémě. Ale přichází hodina, a je
to nyní, kdy praví ctitelé se budou klanět Otci v duchu a v pravdě“.

Nepoukázal Pán těmi slovy na nějaký jiný rozměr než na naději, že církev zažije
obnovu své dávné nádhery? Uctívat Boha „v duchu a v pravdě“ – co to znamená
dnes? „Takto chce Otec být uctíván.“ Nedává Štěpán ve své promluvě již jistou
odpověď, když připomíná: „Nejvyšší nebydlí v příbytcích udělaných lidskou rukou…
Jaký dům mi vystavíte? říká Pán… Což to všechno neudělala má ruka?“



KARD. SCHÖNBORN OP: UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ v 17 18 v FOLQUET DE MARSELHA

Všechny tyto velmi pozemské a velmi praktické otázky církve, která po létech
komunismu může opět žít ve svobodě, jsou vám, milé sestry a milí bratři, důvěrně
známy. Jsou často zátěží, patří však k pozemskému putování církve. Mohou se však
stát zátěží pro tak potřebnou novou evangelizaci. U mnoha současníků se tím živí
podezření, že církvi jde jen o sebe samu, o to, aby se uchovala, že jí jde o její velkou
minulost.

Právě v této situaci může zkušenost české církve být pomocí pro církev v celé
současné silně sekularizované Evropě. Papež Benedikt se velmi působivě zmínil
o pozitivní šanci této situace církve v natolik sekularizované zemi, když hovořil o své
cestě do České republiky. Pro mne byla jeho slova jakoby ukazatelem pro církev
v celé Evropě. 21. prosince 2009 řekl při ohlédnutí za svou pastorační návštěvou
u vás, jak radostným překvapením byly pro něj srdečnost a zájem, s jakými byl
příjímán, přestože mu říkali, že křesťané jsou v této zemi menšinou a že většinu tvoří
agnostici a ateisté. A pak pronesl slova, která na mě hluboce zapůsobila: „Důležité je
pro mne především, aby nám na lidech, kteří se považují za agnostiky nebo ateisty,
záleželo jako na věřících. Budeme-li mluvit o nové evangelizaci, ti lidé se možná
polekají. Nechtějí se považovat za objekt misie a vzdát se svobody myšlení a vůle.
Avšak otázka po Bohu zůstává přítomná i u nich… Jako první krok evangelizace se
musíme pokoušet udržovat vnímavou bdělost pro toto hledání a snažit se, aby člověk
otázku po Bohu jako stěžejní otázku své existence neodsouval stranou. Aby tu otázku
přijímal a s ní i touhu, která se v ní skrývá.“

Nato Svatý otec hovořil o obrazu „nádvoří národů“ v jeruzalémském chrámě jako
o místě, kde se hledající lidé mohou přiblížit Božímu tajemství. „Mám za to, že i dnes
musí církev otevřít cosi jako ‚nádvoří pohanů‘, kde se lidé budou moci napojit na
Boha, aniž ho znají a než naleznou přístup k tajemství, kterému slouží vnitřní život
církve.“

Tato směrodatná slova Svatého otce mi připadají obzvláště výstižná pro dnešní
situaci nejen v Česku, nýbrž dalekosáhle i v Evropě. Jsou plna náročnosti, avšak
i naděje. Vybízejí nás, abychom široce otevřeli svá srdce, svého ducha, svou lásku
a pozornost tolika svým současníkům, „kteří Boha neznají, avšak bez Boha nezů-
stávají, a jako neznámého by se ho rádi přece jen alespoň dotkli,“ jak papež říká
závěrem.

Dnešní jubileum nás podle mého názoru zve, abychom této výzvě Svatého otce
řekli své ano a šli cestou církve sloužící a milující, jež sdílí bolesti i radosti bližních.
Kéž nám Pán k tomu dává svého Ducha a svou sílu. Amen.

Kardinál Christoph Schönborn OP
vídeňský arcibiskup
Text a foto: TS ČBK

FOLQUET DE MARSELHA

Folquet de Marselha neboli Folquet de
Marseille, Foulques de Toulouse či Fulk
z Toulouse (cca 1150 – 25. 12. 1231) pochá-
zel z rodiny benátských kupců, která žila
v Marseilli. Je znám jako trubadúr, později
horlivý antikatarský biskup z Toulouse.

Trubadúr
Původně věhlasný trubadúr: začal kompo-
novat písně kolem roku 1170 a  znali ho lidé
jako Raymond Geoffrey II. z Marseille,

Richard Lví srdce, Raymond V. z Toulouse, Raimond-Roger z Foix, Alfons II.
Aragonský a Vilém VIII. z Montpellier. Nejvíce je znám pro své milostné písně, které
chválil i Dante. Zachovalo se 14 šansonů, 1 tenson, 1 žalozpěv, 1 satira, 3 křižácké
písně a možná 1 nábožná píseň (jeho autorství ale není jisté). Později v Životopisech
trubadúrů byl spojován s milostnými aférami s různými vznešenými dámami,
o kterých zpíval (prý zapříčinil rozvod Viléma VIII. s Eudocií Comnenou), ale podle
všeho byl jeho život mnohem prozaičtější, podržel si status vznešeného občana. Jeho
současník Jan z Garlande později napsal, že měl „dobré jméno díky své ženě,
potomstvu a domu“, což jsou známky buržoazní serióznosti.

Biskup
Folquetův život a kariéra se nečekaně změnily kolem roku 1195, kdy prožil hlubokou
náboženskou konverzi a rozhodl se změnit svůj dřívější život. Připojil se k přísnému
cisterciáckému řádu, vstoupil do kláštera v Thoronet (Francie) a zdá se, že svou ženu
a dva syny také umístil do nějakých klášterů. Brzy získal vyšší postavení a byl zvolen
opatem v Thoronet, což mu umožnilo založit sesterský dům v Gemenos pro ženy,
mezi nimiž byla velmi pravděpodobně i jeho manželka.

Roku 1205 byl zvolen biskupem v Toulouse poté, co dva cisterciáčtí papežští
legáti byli posláni do oblasti, aby ji reformovali. Papež Inocenc III. byl docela znepo-
kojen rozšířením dvojí hereze a korupce biskupů v Languedocu a pomocí cisterciáků
chtěl oboje vymýtit. Legáti sesadili předchozího biskupa Raimona z Rabastens,
a zřejmě byli nástroji Folquetovy nominace na jeho místo.

Jako biskup v Toulouse – Folquet se nyní nazývá svým správným jménem
Foulques, Fulk nebo Folc namísto zdrobněliny Folquet – přijal svou roli v potírání
herezí velmi aktivně. Po celou dobu své biskupské kariéry se snažil vytvářet



KARD. SCHÖNBORN OP: UCTÍVAT BOHA V DUCHU A V PRAVDĚ v 17 18 v FOLQUET DE MARSELHA

Všechny tyto velmi pozemské a velmi praktické otázky církve, která po létech
komunismu může opět žít ve svobodě, jsou vám, milé sestry a milí bratři, důvěrně
známy. Jsou často zátěží, patří však k pozemskému putování církve. Mohou se však
stát zátěží pro tak potřebnou novou evangelizaci. U mnoha současníků se tím živí
podezření, že církvi jde jen o sebe samu, o to, aby se uchovala, že jí jde o její velkou
minulost.

Právě v této situaci může zkušenost české církve být pomocí pro církev v celé
současné silně sekularizované Evropě. Papež Benedikt se velmi působivě zmínil
o pozitivní šanci této situace církve v natolik sekularizované zemi, když hovořil o své
cestě do České republiky. Pro mne byla jeho slova jakoby ukazatelem pro církev
v celé Evropě. 21. prosince 2009 řekl při ohlédnutí za svou pastorační návštěvou
u vás, jak radostným překvapením byly pro něj srdečnost a zájem, s jakými byl
příjímán, přestože mu říkali, že křesťané jsou v této zemi menšinou a že většinu tvoří
agnostici a ateisté. A pak pronesl slova, která na mě hluboce zapůsobila: „Důležité je
pro mne především, aby nám na lidech, kteří se považují za agnostiky nebo ateisty,
záleželo jako na věřících. Budeme-li mluvit o nové evangelizaci, ti lidé se možná
polekají. Nechtějí se považovat za objekt misie a vzdát se svobody myšlení a vůle.
Avšak otázka po Bohu zůstává přítomná i u nich… Jako první krok evangelizace se
musíme pokoušet udržovat vnímavou bdělost pro toto hledání a snažit se, aby člověk
otázku po Bohu jako stěžejní otázku své existence neodsouval stranou. Aby tu otázku
přijímal a s ní i touhu, která se v ní skrývá.“

Nato Svatý otec hovořil o obrazu „nádvoří národů“ v jeruzalémském chrámě jako
o místě, kde se hledající lidé mohou přiblížit Božímu tajemství. „Mám za to, že i dnes
musí církev otevřít cosi jako ‚nádvoří pohanů‘, kde se lidé budou moci napojit na
Boha, aniž ho znají a než naleznou přístup k tajemství, kterému slouží vnitřní život
církve.“

Tato směrodatná slova Svatého otce mi připadají obzvláště výstižná pro dnešní
situaci nejen v Česku, nýbrž dalekosáhle i v Evropě. Jsou plna náročnosti, avšak
i naděje. Vybízejí nás, abychom široce otevřeli svá srdce, svého ducha, svou lásku
a pozornost tolika svým současníkům, „kteří Boha neznají, avšak bez Boha nezů-
stávají, a jako neznámého by se ho rádi přece jen alespoň dotkli,“ jak papež říká
závěrem.

Dnešní jubileum nás podle mého názoru zve, abychom této výzvě Svatého otce
řekli své ano a šli cestou církve sloužící a milující, jež sdílí bolesti i radosti bližních.
Kéž nám Pán k tomu dává svého Ducha a svou sílu. Amen.

Kardinál Christoph Schönborn OP
vídeňský arcibiskup
Text a foto: TS ČBK

FOLQUET DE MARSELHA

Folquet de Marselha neboli Folquet de
Marseille, Foulques de Toulouse či Fulk
z Toulouse (cca 1150 – 25. 12. 1231) pochá-
zel z rodiny benátských kupců, která žila
v Marseilli. Je znám jako trubadúr, později
horlivý antikatarský biskup z Toulouse.

Trubadúr
Původně věhlasný trubadúr: začal kompo-
novat písně kolem roku 1170 a  znali ho lidé
jako Raymond Geoffrey II. z Marseille,

Richard Lví srdce, Raymond V. z Toulouse, Raimond-Roger z Foix, Alfons II.
Aragonský a Vilém VIII. z Montpellier. Nejvíce je znám pro své milostné písně, které
chválil i Dante. Zachovalo se 14 šansonů, 1 tenson, 1 žalozpěv, 1 satira, 3 křižácké
písně a možná 1 nábožná píseň (jeho autorství ale není jisté). Později v Životopisech
trubadúrů byl spojován s milostnými aférami s různými vznešenými dámami,
o kterých zpíval (prý zapříčinil rozvod Viléma VIII. s Eudocií Comnenou), ale podle
všeho byl jeho život mnohem prozaičtější, podržel si status vznešeného občana. Jeho
současník Jan z Garlande později napsal, že měl „dobré jméno díky své ženě,
potomstvu a domu“, což jsou známky buržoazní serióznosti.

Biskup
Folquetův život a kariéra se nečekaně změnily kolem roku 1195, kdy prožil hlubokou
náboženskou konverzi a rozhodl se změnit svůj dřívější život. Připojil se k přísnému
cisterciáckému řádu, vstoupil do kláštera v Thoronet (Francie) a zdá se, že svou ženu
a dva syny také umístil do nějakých klášterů. Brzy získal vyšší postavení a byl zvolen
opatem v Thoronet, což mu umožnilo založit sesterský dům v Gemenos pro ženy,
mezi nimiž byla velmi pravděpodobně i jeho manželka.

Roku 1205 byl zvolen biskupem v Toulouse poté, co dva cisterciáčtí papežští
legáti byli posláni do oblasti, aby ji reformovali. Papež Inocenc III. byl docela znepo-
kojen rozšířením dvojí hereze a korupce biskupů v Languedocu a pomocí cisterciáků
chtěl oboje vymýtit. Legáti sesadili předchozího biskupa Raimona z Rabastens,
a zřejmě byli nástroji Folquetovy nominace na jeho místo.

Jako biskup v Toulouse – Folquet se nyní nazývá svým správným jménem
Foulques, Fulk nebo Folc namísto zdrobněliny Folquet – přijal svou roli v potírání
herezí velmi aktivně. Po celou dobu své biskupské kariéry se snažil vytvářet



FOLQUET DE MARSELHA v 19 20 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

podmínky a povzbuzovat náboženský entuziasmus, který by posílil katolíky proti Roku 1229 po Pařížském míru konečně skončily křižácké výpravy a Foulques se
svodům heretických kazatelů (katarů a valdenských). V roce 1206 založil dům, který vrátil do Toulouse a začal budovat instituce, které měly napomoci vytlačení herezí
se stal konventem v Prouille, pro komunitu zasvěcených žen, která by se stala z regionu. Pomáhal založit Univerzitu v Toulouse a řídil nově založenou biskupskou
protiváhou katarským komunitám (a nahradila je). Podílel se na kazatelské misi inkvizici. Zemřel roku 1231 a byl pohřben vedle hrobky Viléma VII. z Montpellier
svatého Dominika, kterou vedl Dominikův nadřízený, biskup Diego z Osmy. Po smrti v opatství Grandselves, nedaleko Toulouse, kde byli opaty jeho synové Ildefons
biskupa Diega nadále pomáhal rozvoji nové formy kázání podporou svatého a Petr.
Dominika a jeho následovníků přidělením nemovitosti v Toulouse a části desátků Wikipedie
počínajícímu dominikánskému řádu, aby tak zabezpečil jejich pokračující úspěch. Přeložila Jitka Hosanna Štěpánková

Křížová výprava proti Albigenským
Biskup Foulques měl bouřlivé vztahy se svou diecézí zejména pro svou podporu
křížové výpravy proti Albigenským, která byla obecně vnímána jako válečná agrese
proti regionu. Nenáviděn mnoha Toulousany a knížetem Raymondem VI. z Toulouse
opustil Toulouse 2. dubna 1211, když křižáci obléhali Lavaur. Hned potom nařídil
i všem klerikům, aby opustili město. Byl přítomen obléhání od dubna do května 1211.
Potom odcestoval na sever Francie, kde kázal křížovou výpravu po boku cister-
ciáckého opata Guy z les Vaux-de-Cernay, který byl později (od roku 1212) několik
let biskupem v Carcassonne. Potom se vrátil na jih, účastnil se koncilu v Pamiers
v listopadu roku 1212, koncilu v Lavaur v lednu 1213, setkání s Petrem II. Aragon-
ským 14. ledna 1213, bitvy o Muret 12. září 1213 a koncilu v Montpellier v lednu
1215. Tam mu papežský legát Petr z Beneventa nařídil, aby se zmocnil Chateau
Narbonnais, knížecí rezidence v Toulouse. Tak se tedy konečně vrátil v únoru 1215
do města.

V červenci 1215 vydal pastýřský list o ustanovení Dominikova Bratrstva kazatelů
(z kterého se stal později dominikánský řád). V listopadu 1215 se vydal s Dominikem
a Guyem z Montfortu do Říma na 4. lateránský koncil. 

Poté, co se Toulousané v srpnu 1216 vzbouřili proti novému vládci, Šimonovi IV.
z Montfortu, a Foulques vyjednal úmluvu, která ale vedla k dalšímu násilí, pokusil se
odstoupit s prohlášením, že je pro něj nemožné dál vést diecézi, ale papež jeho žádost
zamítl. V říjnu 1217, když Šimon z Montfortu znovu obsadil Toulouse, poslal do
Paříže skupinu svých stoupenců, aby u krále Filipa Augusta vyprosili pomoc. Ve
skupině byl i Foulques a Šimonova žena, kněžna Alix de Montmorency. Vydali se na
cestu tajně, „lesem“, aby se vyhnuli útoku faiditů (albigenských lordů, kterým byl
zkonfiskován majetek a kteří se stali psanci a přepadávali křižáky). Vrátili se poněkud
okázaleji v květnu 1218 a přiváděli s sebou skupinu křižáků.

Větší část následující dekády strávil Foulques mimo svou diecézi, když asistoval
křižáckým armádám a církevním pokusům přinést do regionu řád. Roku 1223 byl na
koncilu v Sens.

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Laskavost ke všem a radostnost i tváří v tvář protivenstvím. To jsou vlastnosti, jimiž
svatý Dominik uchvacoval své okolí a jež tolik postrádá dnešní svět, včetně nás
samých a našich společenství. Inspirací a povzbuzením k vlídnosti a radostnosti nám
vedle svatého otce Dominika mohou být i další světci z červencového a srpnového
kalendáře.

Blahoslavená Kateřina Jarrige, panna, terciářka († 1836, svátek 4. 7.)

Narodila se 4. října 1754 do chudé rodiny rolníků v Doumis ve
Francii. Po vzoru své patronky svaté Kateřiny Sienské vstoupila
ve svých 22 letech do třetího řádu. Celý svůj život zasvětila péči
o duchovní a materiální potřeby bližních. 

Za Velké francouzské revoluce neohroženě podporovala
kněze, kteří odmítli přijmout Civilní konstituce kléru a byli
nuceni se skrývat. Pomáhala jim shánět jídlo, potřeby pro
bohoslužby a zajišťovala, aby mohli nadále potají vysluhovat
svátosti věřícím. Ani jedno dítě v jejím okolí nezůstalo nepo-
křtěno a nikdo nezemřel bez pomazání nemocných. Celý
náboženský život oblasti spočíval několik let na jejích ramenou.
Dvakrát byla zatčena, ale v obou případech ji nakonec pro-
pustili. Charitativní službě se věnovala i po skončení revoluce

až do své smrti ve věku 82 let. Zemřela 4. července 1836 v Mauriacu. 24. listopadu
1996 ji papež Jan Pavel II. blahořečil.

Dodnes nás ohromuje Kateřinina vynalézavost a nebojácnost, laskavost a smysl
pro humor, který si dokázala uchovat i tváří tvář velkému nebezpečí. Žila v duchu
evangelní prostoty a skromnosti, nehleděla na sebe, ale myslela jen na to, jak posloužit
druhým, zajistit jim to nejpotřebnější: nejen prostředky k důstojnému životu časnému,
ale především prostředky spásy.



FOLQUET DE MARSELHA v 19 20 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

podmínky a povzbuzovat náboženský entuziasmus, který by posílil katolíky proti Roku 1229 po Pařížském míru konečně skončily křižácké výpravy a Foulques se
svodům heretických kazatelů (katarů a valdenských). V roce 1206 založil dům, který vrátil do Toulouse a začal budovat instituce, které měly napomoci vytlačení herezí
se stal konventem v Prouille, pro komunitu zasvěcených žen, která by se stala z regionu. Pomáhal založit Univerzitu v Toulouse a řídil nově založenou biskupskou
protiváhou katarským komunitám (a nahradila je). Podílel se na kazatelské misi inkvizici. Zemřel roku 1231 a byl pohřben vedle hrobky Viléma VII. z Montpellier
svatého Dominika, kterou vedl Dominikův nadřízený, biskup Diego z Osmy. Po smrti v opatství Grandselves, nedaleko Toulouse, kde byli opaty jeho synové Ildefons
biskupa Diega nadále pomáhal rozvoji nové formy kázání podporou svatého a Petr.
Dominika a jeho následovníků přidělením nemovitosti v Toulouse a části desátků Wikipedie
počínajícímu dominikánskému řádu, aby tak zabezpečil jejich pokračující úspěch. Přeložila Jitka Hosanna Štěpánková

Křížová výprava proti Albigenským
Biskup Foulques měl bouřlivé vztahy se svou diecézí zejména pro svou podporu
křížové výpravy proti Albigenským, která byla obecně vnímána jako válečná agrese
proti regionu. Nenáviděn mnoha Toulousany a knížetem Raymondem VI. z Toulouse
opustil Toulouse 2. dubna 1211, když křižáci obléhali Lavaur. Hned potom nařídil
i všem klerikům, aby opustili město. Byl přítomen obléhání od dubna do května 1211.
Potom odcestoval na sever Francie, kde kázal křížovou výpravu po boku cister-
ciáckého opata Guy z les Vaux-de-Cernay, který byl později (od roku 1212) několik
let biskupem v Carcassonne. Potom se vrátil na jih, účastnil se koncilu v Pamiers
v listopadu roku 1212, koncilu v Lavaur v lednu 1213, setkání s Petrem II. Aragon-
ským 14. ledna 1213, bitvy o Muret 12. září 1213 a koncilu v Montpellier v lednu
1215. Tam mu papežský legát Petr z Beneventa nařídil, aby se zmocnil Chateau
Narbonnais, knížecí rezidence v Toulouse. Tak se tedy konečně vrátil v únoru 1215
do města.

V červenci 1215 vydal pastýřský list o ustanovení Dominikova Bratrstva kazatelů
(z kterého se stal později dominikánský řád). V listopadu 1215 se vydal s Dominikem
a Guyem z Montfortu do Říma na 4. lateránský koncil. 

Poté, co se Toulousané v srpnu 1216 vzbouřili proti novému vládci, Šimonovi IV.
z Montfortu, a Foulques vyjednal úmluvu, která ale vedla k dalšímu násilí, pokusil se
odstoupit s prohlášením, že je pro něj nemožné dál vést diecézi, ale papež jeho žádost
zamítl. V říjnu 1217, když Šimon z Montfortu znovu obsadil Toulouse, poslal do
Paříže skupinu svých stoupenců, aby u krále Filipa Augusta vyprosili pomoc. Ve
skupině byl i Foulques a Šimonova žena, kněžna Alix de Montmorency. Vydali se na
cestu tajně, „lesem“, aby se vyhnuli útoku faiditů (albigenských lordů, kterým byl
zkonfiskován majetek a kteří se stali psanci a přepadávali křižáky). Vrátili se poněkud
okázaleji v květnu 1218 a přiváděli s sebou skupinu křižáků.

Větší část následující dekády strávil Foulques mimo svou diecézi, když asistoval
křižáckým armádám a církevním pokusům přinést do regionu řád. Roku 1223 byl na
koncilu v Sens.

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Laskavost ke všem a radostnost i tváří v tvář protivenstvím. To jsou vlastnosti, jimiž
svatý Dominik uchvacoval své okolí a jež tolik postrádá dnešní svět, včetně nás
samých a našich společenství. Inspirací a povzbuzením k vlídnosti a radostnosti nám
vedle svatého otce Dominika mohou být i další světci z červencového a srpnového
kalendáře.

Blahoslavená Kateřina Jarrige, panna, terciářka († 1836, svátek 4. 7.)

Narodila se 4. října 1754 do chudé rodiny rolníků v Doumis ve
Francii. Po vzoru své patronky svaté Kateřiny Sienské vstoupila
ve svých 22 letech do třetího řádu. Celý svůj život zasvětila péči
o duchovní a materiální potřeby bližních. 

Za Velké francouzské revoluce neohroženě podporovala
kněze, kteří odmítli přijmout Civilní konstituce kléru a byli
nuceni se skrývat. Pomáhala jim shánět jídlo, potřeby pro
bohoslužby a zajišťovala, aby mohli nadále potají vysluhovat
svátosti věřícím. Ani jedno dítě v jejím okolí nezůstalo nepo-
křtěno a nikdo nezemřel bez pomazání nemocných. Celý
náboženský život oblasti spočíval několik let na jejích ramenou.
Dvakrát byla zatčena, ale v obou případech ji nakonec pro-
pustili. Charitativní službě se věnovala i po skončení revoluce

až do své smrti ve věku 82 let. Zemřela 4. července 1836 v Mauriacu. 24. listopadu
1996 ji papež Jan Pavel II. blahořečil.

Dodnes nás ohromuje Kateřinina vynalézavost a nebojácnost, laskavost a smysl
pro humor, který si dokázala uchovat i tváří tvář velkému nebezpečí. Žila v duchu
evangelní prostoty a skromnosti, nehleděla na sebe, ale myslela jen na to, jak posloužit
druhým, zajistit jim to nejpotřebnější: nejen prostředky k důstojnému životu časnému,
ale především prostředky spásy.



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Blahoslavený Jakub z Varazze, biskup († 1298, svátek 13. 7.)

Známý také jako Jakub de Voragine. Narodil se kolem roku
1226 ve Voragine (dnešní Varazze) poblíž Janova. Byl velmi
nadaný a horlivý ve studiu, studoval pravděpodobně v Paříži,
Kolíně a Bologni a již ve 22 letech se stal profesorem
teologie. Do řádu vstoupil v roce 1244, zastával úřad provin-
ciála Lombardie a od roku 1286 působil jako arcibiskup
v Janově. Byl vyhlášeným kazatelem a spisovatelem, napsal
např. kroniku Janova a některé prameny uvádějí, že pořídil
také překlad Bible do italštiny. Především se však proslavil
jako autor Zlaté legendy (Legenda Aurea Sanctorum),
rozsáhlého souboru legend o svatých, jež se stala jednou
z nejoblíbenějších a nejčtenějších knih středověku.

Zemřel 13. července 1298 v Janově a byl uložen pod hlavním oltářem kostela
svatého Dominika. V roce 1816 jej papež Pius VII. prohlásil za blahoslaveného.

Přes všechny úspěchy a pocty zůstal Jakub prostým řeholníkem. Ke všem byl
laskavý a dobrotivý. Velkoryse pečoval o chudé a žil jako nejchudší z nich. Velmi mu
leželo na srdci zvláště zachování pokoje, zasloužil se např. o usmíření znepřátelených
janovských rodin. Jako velký hlasatel pravdy a pokorný tvůrce pokoje patří k věrným
následovníkům svatého otce Dominika.

Blahoslavený Jan ze Salerna, kněz († 1242, svátek 12. 8.)

Narodil se v italském Salernu kolem roku 1190 ve šlechtické
rodině. Do řádu vstoupil roku 1219 již jako kněz osloven
kázáním blahoslaveného Reginalda. Hábit přijal z rukou
samotného svatého Dominika. Když svatý Dominik posílal
bratry do Florencie, aby tam založili klášter, jmenoval Jana
jejich představeným, ačkoli Jan byl z bratří nejmladší. Bratři
se nejprve usadili v nedalekém Ripoli, odkud Jan denně
docházel do Florencie kázat. Svým kázáním i příkladem
získal srdce Florenťanů, kteří pak bratřím umožnili přesídlit
přímo do Florencie. Roku 1221 zde bratři zakládají klášter
Santa Maria Novella. V Ripoli později vzniká klášter mnišek.

Jan uchvacoval lidi svojí radostností a přívětivostí, skrom-
ným a zároveň horlivým vystupováním. Nehledal sebe, ale dobro pro druhé. Když
umíral, povzbuzoval bratry slovy: „Mějte touhu po nebi! Chtějte jen to, co je stálé,
pevné a věčné!“ Zemřel ve Florencii roku 1242. Jeho kult potvrdil papež Pius VI.
2. dubna 1783.

připravila Dagmar Ester Kopecká

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Nebušická 118
164 00 Praha–Nebušice
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Blahoslavený Jakub z Varazze, biskup († 1298, svátek 13. 7.)

Známý také jako Jakub de Voragine. Narodil se kolem roku
1226 ve Voragine (dnešní Varazze) poblíž Janova. Byl velmi
nadaný a horlivý ve studiu, studoval pravděpodobně v Paříži,
Kolíně a Bologni a již ve 22 letech se stal profesorem
teologie. Do řádu vstoupil v roce 1244, zastával úřad provin-
ciála Lombardie a od roku 1286 působil jako arcibiskup
v Janově. Byl vyhlášeným kazatelem a spisovatelem, napsal
např. kroniku Janova a některé prameny uvádějí, že pořídil
také překlad Bible do italštiny. Především se však proslavil
jako autor Zlaté legendy (Legenda Aurea Sanctorum),
rozsáhlého souboru legend o svatých, jež se stala jednou
z nejoblíbenějších a nejčtenějších knih středověku.

Zemřel 13. července 1298 v Janově a byl uložen pod hlavním oltářem kostela
svatého Dominika. V roce 1816 jej papež Pius VII. prohlásil za blahoslaveného.

Přes všechny úspěchy a pocty zůstal Jakub prostým řeholníkem. Ke všem byl
laskavý a dobrotivý. Velkoryse pečoval o chudé a žil jako nejchudší z nich. Velmi mu
leželo na srdci zvláště zachování pokoje, zasloužil se např. o usmíření znepřátelených
janovských rodin. Jako velký hlasatel pravdy a pokorný tvůrce pokoje patří k věrným
následovníkům svatého otce Dominika.

Blahoslavený Jan ze Salerna, kněz († 1242, svátek 12. 8.)

Narodil se v italském Salernu kolem roku 1190 ve šlechtické
rodině. Do řádu vstoupil roku 1219 již jako kněz osloven
kázáním blahoslaveného Reginalda. Hábit přijal z rukou
samotného svatého Dominika. Když svatý Dominik posílal
bratry do Florencie, aby tam založili klášter, jmenoval Jana
jejich představeným, ačkoli Jan byl z bratří nejmladší. Bratři
se nejprve usadili v nedalekém Ripoli, odkud Jan denně
docházel do Florencie kázat. Svým kázáním i příkladem
získal srdce Florenťanů, kteří pak bratřím umožnili přesídlit
přímo do Florencie. Roku 1221 zde bratři zakládají klášter
Santa Maria Novella. V Ripoli později vzniká klášter mnišek.

Jan uchvacoval lidi svojí radostností a přívětivostí, skrom-
ným a zároveň horlivým vystupováním. Nehledal sebe, ale dobro pro druhé. Když
umíral, povzbuzoval bratry slovy: „Mějte touhu po nebi! Chtějte jen to, co je stálé,
pevné a věčné!“ Zemřel ve Florencii roku 1242. Jeho kult potvrdil papež Pius VI.
2. dubna 1783.

připravila Dagmar Ester Kopecká

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Nebušická 118
164 00 Praha–Nebušice
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

